Частное учреждение дополнительного образования «Академия звездочек»

Нижний Новгород 						Лицензия № 405 серия 52ПО1
Ул. Ванеева, 227 – 49			  			от 8 июня 2015 г.

ДОГОВОР № _____
Об образовании на обучение
по дополнительным общеобразовательным программам -
дополнительным общеразвивающим программам

г. Н. Новгород						«____» _____________ 20____г.

Частное учреждение дополнительного образования «Академия звездочек», осуществляющее дополнительную образовательную деятельность на основании лицензии от "08" июля 2015 г. № 405, выданной Министерством образования по Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «ЧУДО», в лице директора Никоноровой Татьяны Сергеевны, действующего на основании Устава (Решение учредителя №1 от 15 октября 2024 года) с одной стороны и
_____________________________________________________________________________,
Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего лица, именуемый в дальнейшем «Заказчик» или «Родитель», действующий в интересах несовершеннолетнего:
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение),
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
         I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительным общеразвивающим программам: «Развитие речи», «Занимательная математика», «Развитие руки», «Формирование психологической готовности к обучению в школе» очной формы обучения.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет: _______________ месяцев,  _____________  учебных циклов.
1.3. Установить размер оплаты: ______________ рублей за учебный цикл (8 занятий, согласно Графика занятий ЧУДО).
1.4. Полная стоимость за весь период обучения: _______________________________________________________ рублей.
  II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Предоставлять платные образовательные услуги.
2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.3. Применить к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.4. Вносить изменения в расписание занятий в случае Постановления Правительства о переносе праздничных дней или  по независящим от Исполнителя причинам.
2.1.5. В случае отмены занятий не по вине Исполнителя (аварийно - технические причины, эпидемиологические мероприятия, и прочие причины), этот день (дни), занятий переносятся на другой день (дни), или происходит смещение графика занятий.
2.1.6. Изменять график занятий по согласованию с Заказчиком.
2.1.7. Рекомендовать программу развития и обучения ребенка, с учетом его психологических и возрастных особенностей, а также форму обучения (индивидуальную, групповую, комбинированную).
2.1.8. В случае прекращения работы учреждения по независящим от учреждения причинам, за которые учреждение не может нести ответственность: форс-мажор, стихийные бедствия, вирусные и прочие медицинские эпидемии, экстремальные погодные условия, военные действия, закрытия учреждения на карантин, самоизоляция и прочие меры ограничения учебного процесса, Исполнитель имеет право перейти на дистанционный режим обучения с сохранением оплаты.
2.1.9. Устанавливать размер родительской оплаты за образовательные услуги.
2.1.10. В случае нерентабельности группы расформировать ее, предложив Заказчику другой взаимовыгодный вариант.
2.1.11. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
2.1.12. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
- отказа Заказчика от оплаты за содержание ребенка в группе в сроки, установленные настоящим договором, предупредив об этом Заказчика-родителя за 15 дней;
- в других случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Защищать законные интересы и права своего ребенка.
2.2.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательных программ.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.6. Получить полную и достоверную информацию об оценке знаний, навыков и компетенций Обучающегося.
2.2.7. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
             III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить заявленного Родителем (законным представителем) ребенка, выполнившего условия приема, в качестве обучающегося.
3.1.2. Ознакомить Заказчика с локальными актами учреждения, с правилами внутреннего распорядка, и иными инструкциями.
 3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии учебным планом, в том числе индивидуальным и расписанием занятий Исполнителя.
 3.1.5. Обеспечить Обучающемуся условия, предусмотренные образовательными программами для их освоения.
 3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.7. Принимать от Заказчика-родителя плату за образовательные услуги.
3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенные настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
 3.2.2. Выполнять рекомендации специалистов ЧУДО.
 3.2.3. Соблюдать режим занятий Обучающегося (исключить опоздания и пропуски занятий ребенком без уважительной причины), своевременно извещать о причине и времени отсутствия Обучающегося.
3.2.4. Приводить на занятия только здорового ребенка, не допускать распространения вирусных заболеваний.
3.2.5. После болезни и возвращения ребенка из отпуска представлять справку о состоянии его здоровья на первое после отсутствия занятие.
3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу ЧУДО.
3.2.7. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты и инструкции Исполнителя.
3.2.8. Родитель (законный представитель) обучающегося обязан провести с ребенком инструктажи:
 -  по правилам внутреннего распорядка обучающихся в учреждении;
 - по правилам техники безопасности, пожарной безопасности, личной гигиены;
- по правилам и нормам поведения в учреждении до начала занятий, и после окончания занятий;
 - по правилам безопасного поведения в гардеробе;
 - по правилам техники безопасности при работе с колющими, режущими инструментами;
 - по правилам пользования мобильными телефонами;
 - по правилам электробезопасности;
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
- выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
- бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
 4.1. Заказчик производит единовременную оплату ______________________________ рублей  по дополнительным  общеразвивающим  программам (закупка учебной литературы, консультация логопеда; индивидуальный раздаточный материал  по программам; обеспечение образовательного процесса в соответствии с нормами САНПиН и Пожарного надзора; проведение Новогоднего и итогового занятия) в течение пяти дней с момента заключения договора.
4.2. Заказчик вносит оплату за дополнительные общеобразовательные программы текущего учебного цикла на первом занятии каждого учебного цикла (в соответствии с графиком учебных недель ЧУДО) за наличный расчет или в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора за обучение ребенка.
4.3. Если оплата вносится родителем в полном объеме за весь период обучения, то ему предоставляется скидка – 10% от общей стоимости обучения. При оплате за половину общей стоимости за обучение предоставляется скидка – 5% от общей стоимости обучения.
4.4. Предоставляются льготы в размере 10% от стоимости дополнительных общеразвивающих программ обучения Родителю, когда аналогичные программы
- посещают два и более ребенка из одной семьи (льгота на второго ребенка).
-посещают дети-инвалиды (при предоставлении справки)
- посещают дети из многодетной семьи (при предоставлении справки)
- посещают дети действующих участников СВО
*Данные льготы не распространяются на единовременную оплату обучения.
4.5. В случае, пропуска занятий ребенком по болезни (предоставление медицинской справки на первое занятие после болезни), компенсация пропусков занятий осуществляется посредством консультаций для родителей для освоения ребенком пропущенного материала программы, домашними заданиями, индивидуальным графиком обучения, посещением дополнительных занятий в специально отведенный день и пр. по рекомендации преподавателей, работающих с ребенком. Количество компенсируемых дней – не ограничено (по согласованию с преподавателем). Денежными средствами пропущенные занятия не компенсируются. В случае непосещения дополнительных занятий, проводимых в связи с болезнью Обучающегося, ответственность за освоение программ переходит на Заказчика.
4.6. При пропуске занятий по уважительной причине (болезнь ребенка), для групп детей 4 – 5 лет производится перерасчет оплаты (из расчета половины стоимости пропущенных занятий).
4.7. В случае, если платеж за обучение просрочен более, чем на семь дней без предварительной договоренности с администрацией, родитель оплачивает пени в размере 0,1% от общей суммы оплаты за учебный цикл за каждый день просрочки.
4.8. В случае, когда невозможность исполнения условий договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не несет ответственности (форс-мажор: стихийные бедствия, вирусные и прочие медицинские эпидемии, экстремальные погодные условия, военные действия и т.п.), Исполнитель не возмещает причиненный финансовый ущерб.
 4.9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускаются, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.10. В случае порчи материальных ценностей ребенком или его родителем, последний компенсирует затраты в соответствии с законодательством РФ.
                                                    V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
 5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика.
5.5. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющую образовательную деятельность.
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
- Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
- Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику фактически понесенных затрат.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Расторгнуть Договор.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в определенный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
                                                           VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств (до «____» _______________20____ года).
7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
             VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
 8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
 8.3. Заключая настоящий Договор, Родитель в соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.06г. «О персональных данных» № 152- ФЗ, а также требованиями ст.9 указанного Закона, подтверждает свое согласие на обработку Исполнителем его персональных данных, с предоставлением права осуществления всех действий (операций) с персональными данными; осуществление видео-фотосъемки ребенка с возможной публикацией в социальных сетях и интернет - ресурсах Исполнителя. При отказе от обработки своих персональных данных и осуществления видео-фотосъемки ребенка, Родитель ставит отметку о своем несогласии:
_______________________________________________
8.4. Подпись Родителем настоящего договора означает, что он ознакомлен и согласен с графиком учебных недель ЧУДО на оказание дополнительных общеобразовательных услуг, с уставными и учредительными документами ЧУДО, а также другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.
8.5. Родитель ознакомлен и согласен со всеми вышеперечисленными пунктами Договора.
Инструктаж проведен:             _______________________________________
						(число, подпись)

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
ЧУДО «Академия звездочек»
Адрес: 603136 г.Н.Новгород, ул.Ванеева, д.227,49
ИНН 5262110641 КПП 526201001 ОГРН 1025203728340
К\сч. 3010 1810 6000 0000 0770
БИК 048073770
Р\сч. 4070 3810 90131 0000007
Филиал ПАО «УРАЛСИБ» в г.Уфа
Телефон:
8-920-250-88-02 Архангельская Н. Б.
8-910-126-58-70 Никонорова Т. С.
Директор ЧУДО «Академия звездочек»:

[bookmark: _GoBack]________________ Т. С. Никонорова
	Заказчик (Родитель): _________________________________________
_________________________________________
Домашний адрес по прописке: _________________________________________
_________________________________________
Паспорт ________ № ____________
Выдан ___________________________________
_________________________________________
Дата выдачи ____________________
Телефон: _________________________________
Эл. почта:________________________________ Обучающийся:   ___________________________ _________________________________________

Дата:  ___________  Подпись: _______________